

## Oświadczenie złożone przez senatora Stanisława Iwana na 52. posiedzeniu Senatu w dniu 9 kwietnia 2010 r.

Oświadczenie skierowane do minister rozwoju regionalnego Elżbiety Bieńkowskiej

Szanowna Pani Minister!

W nawiązaniu do pisma, które otrzymałem od Stowarzyszenia Organizatorów Ośrodków Innowacji i Przedsiębiorczości w Polce, ul. Rubież 46, Poznań, składam oświadczenie senatorskie dotyczące problemu niedostatecznego wsparcia, w ramach Programu Operacyjnego „Kapitał Ludzki”, dla innowacyjnych, opartych na wiedzy form przedsiębiorczości realizowanych w środowisku akademickim.

Zgodnie z założeniami Programu Operacyjnego „Kapitał Ludzki” działanie 6.2, uprzywilejowanymi grupami docelowymi są przede wszystkim osoby fizyczne zamierzające rozpocząć działalność gospodarczą (z wyłączeniem osób, które prowadziły działalność gospodarczą z wykorzystaniem środków publicznych w okresie jednego roku przed złożeniem wniosku o uzyskanie wsparcia w ramach projektu), w tym w szczególności:

- osoby pozostające bez zatrudnienia przez okres co najmniej dwunastu kolejnych miesięcy w ciągu ostatnich dwudziestu czterech miesięcy przed przystąpieniem do projektu,
- kobiety (zwłaszcza powracające oraz wchodzące po raz pierwszy na rynek pracy po przerwie związanej z urodzeniem i wychowywaniem dzieci),
- osoby do dwudziestego piątego roku życia,
- osoby niepełnosprawne,
- osoby po czterdziestym piątym roku życia,
- osoby zamieszkujące w gminach wiejskich i miejsko-wiejskich oraz mieszkańcy miast do dwudziestu pięciu tysięcy mieszkańców zamierzający podjąć zatrudnienie w obszarach niezwiązanych z produkcją roślinną i/lub zwierzęcą.

Oświadczenie moje dotyczy tego katalogu. Nie zostały w nim wymienione osoby, które ukończyły studia wyższe bądź są studentami ostatnich lat studiów. Często są to osoby po dwudziestym piątym roku życia aktywne zawodowo. Wspieranie innowacyjności gospodarki nie może być realizowane bez uwzględnienia tej grupy.

Proszę o rozważenie, czy nie byłby potrzebny program wspierający młodych ludzi, na przykład studentów ostatniego roku studiów, doktorantów, absolwentów uczelni wyższych, jak również osoby z wykształceniem wyższym do trzydziestego piątego roku życia, które zamierzają rozpocząć działalność gospodarczą w dziedzinach strategicznych dla polskiej gospodarki, co w znaczący sposób mogłoby podnosić jej innowacyjność.

Potrzeba rozszerzenia zakresu i form finansowania przedsiębiorczości akademickiej wynika ze zmian, jakie ostatnio nastąpiły na rynku pracy w Polsce, ale także z zasadniczych przewartościowań w polityce wspierania przedsiębiorczości zaobserwowanych w krajach OECD. Zauważa się tam odejście od preferowania nowo zakładanych przedsiębiorstw czy też, szerzej, przejawów samozatrudnienia na rzecz zwiększania udziału firm o potencjale rozwojowym w ogólnej liczbie przedsiębiorstw. Na podstawie analizy długofalowych trendów w krajach OECD i na świecie obserwuje się, że stopa przedsiębiorczości generalnie spada wraz ze wzrostem PKB, zwłaszcza w stadium, w którym znajduje się Polska, a więc przechodzenia od fazy uprzemysłowienia do fazy opartej na innowacjach (wiedzy). W Europie można generalnie zauważyć pewne zjawisko nasycenia liczbą przedsiębiorstw. Narzędzia polityki nowej generacji mają więc przede wszystkim na celu aktywację firm o potencjale rozwojowym, opartych na wiedzy.

W związku z tym zwracam się do Pani Minister o rozważenie i podjęcie skutecznych działań w sprawie uruchomienia na zasadach ogólnopolskiego konkursu skierowanego do absolwentów uczelni programu, w ramach którego wspierane byłyby projekty o innowacyjnym znaczeniu dla naszej gospodarki.

Projekty te mogłyby być oceniane na podstawie biznesplanu pod względem ich zgodności z kryteriami zawartymi w NSRO oraz innowacyjności zgodnie z założeniami opracowanymi przez PARP.

Proponowana alokacja środków mogłaby być realizowana na przykład w formie bonu z maksymalną kwotą wsparcia nie większą niż 100 tysięcy zł. Wysokość dotacji byłaby zależna od decyzji oceniającego wniosek oraz wartości projektu.

Ponadto każdy beneficjent byłby zobowiązany do utrzymania firmy przez określony czas. W razie gdyby działalność została zakończona przed upływem tego terminu, dotacja byłaby zwracana w całości wraz z należnymi kwotami odsetek określanych w regulaminie konkursu. Całość przyznanej dotacji mogłaby być umarzana po kilku latach prowadzenia działalności zgodnej ze zgłoszonym wnioskiem konkursowym.

Z poważaniem  
Stanisław Iwan